- cidenti est, & non à natura, sed à morbo. & num.
93. & 96.
- 81 Tam septimestre, & octimestre, quam recentiores fictus extra natura ordinem quod tempus nascuntur, & que præcipua differentia inter ipsos existat.
- 82 A septimo, & octavo mense quid acquirant fatus.
- 83 Septimestres, & octimestres umbecilli.
- 84 Bruta ante tempus fibi debitum natu adolescere non est impossibile.
- 85 Septimestres, & octimestres non absolu[n]t nascuntur.
- 86 Septimestrum Historia. & num. seq.
- 88 Supra decimum nasci naturale non est.
- 89 Homo habet magis præfixum nascendi terminum, quam qui existimat.
- 90 Antiqui Romani septimestrem, & octimestrem non acceptarunt.
- 91 Septimestri Homero immaturus dicitur.
- 92 Septimestris non habet cum vita omnimodam repugnantiam.
- 94 Constatere experientie, hominis est absque sensu.
- 95 Hominem septimestrem, & octimestrem nasci patet. cassan vide num. 97.
- 98 Homo pro ceteris feminis in partu laborat.
- 99 Bruta raro, & non nisi in conceptionis principio abortivus.
- 100 Responsum fictus nasci ante septimum, magis contra naturam est, quam in septimo, aut post.
- 101 Nasci dici non potest, qui à presernaturali causa in lucem exire cogitur.
- 102 Homo, proprie loquendo, nascitur nono, aut decimo.
- 103 Abortus proprio quando dicatur.
- 104 Nasci ante nonum semper aliquo modo dici potest abortivus.
- 106 Bruta non habent nascendi terminum ita prescriptum, ut nunquam evarent.
- 109 Cur anticipari nonum in nascendo homo non possit, recordare autem maxime.
- 110 Necesse est dari terminum nascendi omnium brevissimum. & qui sit, num. seq.
- 112 Nonus mensis pro calidioribus naturis constitutus.
- 113 Decimus longissimus nascendi terminus in homine.
- 114 Cur plures ante nonum, quam post decimum nascuntur.
- 115 Impossibile est, ut matris sanguis supra decem menses sufficiere possit factu.
- 116 Naturae supra septem quadragesimos non vitalis.

De termino nascendi à Natura homini constituto, & an in ea re à cæteris animalibus differat.

Q U A S T I O I .

Stateram, sed supra, quam credi possit, perturbato ac non lubenti animo, cum ad hac exaranda me accinxim, communi hominum sententia in iis, que jam scribere paro, adhætere, & obsequiuntur universalis opinio, nis fluentia me asportandum committere, reclamante semper, ac dejerante in me ipso nescio quo veritatis sensu. Cum, meliori genio fortasse ductus, calculum reduxi, atque alacri ac prompto animo pro veritate solus eriam contra quamplurimos fortissimos ac invincibilis

potentias propugnatores dimicare decrevi, licet videtur tandem à pugnantium me fortitudine ac numero non modo dubitem, sed certo certius sciam, pugnasse tamen gloria partem fore existim.

Invaluit apud cunctos non doctos homines solū, sed & apud viles tonsores hujusmodi opinio, quod homo non ut cetera animalia præfixum quendam terminum nascendi à Natura habeat, sed varium ac multiplicem, ita ut & septimo, & octavo, & nono, & decimo, & undecimo mense oriatur, carceris non nisi assignato mense nascitibus.

Eius conclusionem primus auctor Arift. suffit videtur, qui, cum vidisset Hipp. & septimestre futurum pro ratione natum esse asleverat, & octimestrem, & nonimestrem, & decimestrem, & undecimestrem partum admisisset, non contentus ea ipsa recensere, quæ ab ipso Hipp. didicerat, eam firmavit conclusionem. Homini à Natura nullum constitutum esse nascendi, seu pariendi tempus, veluti cæteris animalibus illa constitutum, ita ille habet 4. de Gener. Anim. cap. 6. & Problem. scilicet 10. Probl. 30. ex qua conclusione eo devenut est, ut Iustitiam ministrantes ex hoc etiam partum decimotertio mense natum pro legitimo ad hereditatem admisissent; ita enim Papirium prætorem fecisse testatur Plin. nat. hist. lib. 7. cap. 5. ubi & Arift. pro more in ea sententia adhæret, & ejus rei alia exempla narrat.

Non tamen aliquos ita movisset Arift. & Plin. auctoritas, nisi & ipsum Hipp. ante illos ejus suffit sententia auctorem novissent, non solùm, quod tot fuctus vario tempore editos tanquam naturaliter natos admittere videretur, sed quod apertissime in prin. de Dieta varium omnino esse nascendi tempus asleverat, alioisque serius, quodam autem maturius nasci tradidisset.

Hominum ergo nullus debebat tantorum virosum assertione reclamare, ita ut omnes consenserint, etiam Legislatores. Plato. 5. de Rep. vers. med. ubi septimestrem pro legitimo admittit, & non fratre ipse 4. Leges in l. septimo. scilicet de statu hom. que, ut dixi, huic conclusioni innixa tredecim mensum fuctum ali quando pro legitimo admiserunt, teste cod. Plin. referente Aut. Gell. Not. Att. lib. 3. cap. 16.

Iam ergo ea conclusio omnibus undeque acceptissima, ab omnibus quasi pro indemonstrabili, & axiome quadam habetur, & à quibusunque doctis viris ad suas assertiones roborandas, ad problemata enodanda, ad dubitationes declarandas pro fundamento reali, ac præcipua considerationis adducitur, & ne omnium nomina hue congeram, satis sit recentiores aliquos adduxisse. Amat. Ls. 1. Cent. 1. curat. 27. Joubert. lib. 3. Error. popul. cap. 2. Mercier. de morib. Msl. lib. 2. cap. 1. in pr. Andr. Laurent. Anatom. lib. 8. cap. 30. Mercuriu in lib. della Commare, lib. 1. cap. 70. Codrunc. in Method. testif. c. 14. Roderic. in Calif. de Nat. Msl. lib. 4. cap. 1. Pleniffime Nancel. in Analog. Microc. ad Macro. lib. 7. par. 4. sed omnium prædictorum lacunatissimum eam sententiam & exponit, & tuerit Horat. Angen. in lib. ad hanc ipsam rem dicato, nimirum, quod homini non sic certum nascendi tempus, qui succedit secundum suorum Epit. & Conf. Med. Tom. Hi omnes, inquam, cum alii pene infiniti, quos nominare non interefit, & eam conclusionem firman, & plures rationes in eius favorem adducunt, quarum potiores apud ipsos sequentes habentur.

Prima ratio. Cum hominum temperamenta plurimum, ac multo insignius, quam ceterorum ani-

man-

Q U A S T I O I .

De Partu legitimo, & Vitali.

29

tur non ita se habere, jam demonstrandum, si modo ante propotitis rationibus satisfaciamus.

Prima ergo ratio. Dubium non est, quod ob multiplicem prædictam temperamentorum varietatem in homine, plurimum etiam in eo diversificantur corporum partes in individuis, ita ut huius individuum utero sit amplius, illud vero angusto; hinc est, quod, cum angustus unius individuum uteru[n] posse pro decim mensum spatio augescens locu[m] præbere, testante Hipp. provida Natura diversa nascendi tempora homini præscripta, ne is, qui alias toto eo spatio, quod illa præscriptus, in utero ob locorum angustum commorari non poterat, ex eadem causa lufocaretur, quod necesse contingebat; fatus idcirco fuit, ut hic septimo aut octavo nasci posset, & ex natura præscripto vivere.

Secunda ratio. Ex primo supposito, minime ex multiplici in homine temperamentorum varietate fit, ut unum individuum multo sanguine abuteret, aliud vero modico, confitaneum vero est, ut ubi multum sanguinem fuctus exugere posset, celerius abolvatur, ubi vero modicum, tenuis, lagax ergo ac optima parens Natura prudenter illud operata est, ne uno omnes termino nascerentur, prior enim incaſsum moram in utero traheret, si postquam absolutus est, nasci non debuisset; posterior imperfectorus exiret, nisi tantam moram traheret, quanta illi indigebat.

Tertia ratio. Ex primo supposito, minime ex multiplici in homine temperamentorum varietate fit, ut unum individuum multo sanguine abuteret, aliud vero modico, confitaneum vero est, ut ubi multum sanguinem fuctus exugere posset, celerius abolvatur, ubi vero modicum, tenuis, lagax ergo ac optima parens Natura prudenter illud operata est, ne uno omnes termino nascerentur, prior enim incaſsum moram in utero traheret, si postquam absolutus est, nasci non debuisset; posterior imperfectorus exiret, nisi tantam moram traheret, quanta illi indigebat.

Quarta ratio, & est Aver. in Paraph. 4. de Gen. anim. cap. 7. quam elicit ex Arift. Homini, inquit, Natura est particeps harum durarum specierum, multiparae quippe, & pauciparae; ideo dissident tempora conceptus ejus; ob eam enim diversitatem in numero fuctuum, que elucer magis in partu humano, quam belluino, confitaneum Naturæ visum est, ut in nascendo etiam varios terminos haberet, ab aliisque animalibus in hoc differat.

Quinta ratio. Homo quovis tempore, ac quavis hora, noctu diuque, Iuvenis, Senex, per Hydram, per ælatem, Vere, Autumno, semper pro suo arbitrio coitu uitit, neque habet à Natura sibi constitutum tempus, quo mas cum femina ad speciem propagandam conjugatur, veluti cetera habent animalia; unde Hipp. in Epist. ad Damazenum in persona Democriti loquens, Anniveriariorum, inquit, temporum ordo ortus quidam animalibus cotius finem afferit, homo vero insano libidinis stimulo continenter agitat. Ea igitur ex provida Naturæ præstabilit, ut incerto tempore parere posset animal, quod non certo tempore concipiebat. Alias denique his non diffimiles rationes adducit Angen. lib. 1. supercis. de Part. hum. cap. 14.

Iam igitur eam conclusionem, & rationes pro ea firmata adductas examinemus, & quid in illa improbandum tanquam falsum, quidve in his refelendum à nobis sit, proponamus. Præcipua ergo Arift. conclusio duo continent, quorum utrumque falso esse non multo posthac patebit; nam homini ampliore quam sit, ceteris animalibus angustiora nascendi terminum esse vult, primum igitur;

Hos autem in greges amplios caprinos caprinos
(sunt;
Facili distingunt, postquam in pacis commixti;
Sic hos duliores dirigeant.

Video mulierculas aniculaque gallinarum unam ab alia seorsim cognoscere, quod admirationem affert ei, qui non individualia illa, sed quoddam universale gallinacei generis phantasma in mente habet, omni-

C 3

nia

nia enim illi simillima, & quasi indistingubilia sensu videntur. Sed & id ipsum in hominum genera evenire competitum est: videbis enim unius regiois homines effigie primo asperci adeo similes, ut illos vix distingueret inter se leias, at postquam mentem appliceris, & jam non universalē effigiem, sed particularem tibi presentari contigerit, & illos facie notos habueris, rōto cālo inter se distare complices, qui ante adeo conveire in effigie videbantur. fratres item, si minime tibi noti erunt, omnes pene unam eandemque effigiem habere affirmabis, eorum vero domēstici te ipsum deridebunt, quibus non modo non similes, sed maxime dissimiles apparent. Sed eis etiam inter certa omnia animantia hanc individuum in externā effigie dissimilitudinem, immo & inter ipsa pane anima carentia vegetabilia, probat *Lucet.lib.2.de rer.nat.* his carminibus:

*Præterea genus humanum, mutaque natantes,
Squamigerū pecudes, & lera arbusta, fere que,
Et variae volucres, letantia que loca aquarum
Concelebrant circum ripas fonteque, lacusque,
Horum unum quodvis generis in sumere perge,
Invenies. tamen inter se distare figuris;
Nec ratione alia proles cognoscere matrem,
Nec mater posse prolem, quid posse videmus,*

Nec minus arq; homines inter se nota cinere. & seqq.

Ex his ergo minime colligere potest quicquid sit, in ceteris animalibus dari eam temperamentorum convenientiam, quam dicunt. Sed voluntate, obsecro, omnia individua ceterorum animalium uno eodemque profus temperamento dotari? Quod si id est, quod volunt, quero ab illis, cur ex equis, exempli gratia, aliis pilo sit albo, alter vero spadiceo, vel palmeo, hic pheniceo, aut puniceo, ille glauco, iunno, gilvo, alter autem Badio, aliis aureo, aliis cincereo, aliis cervino, aliis murteo, vel mureo, ille Albineo, vel Abineo, hic nigro, aut guttato, aut fuscum, aut presto, aut russo, vel mille aliis colorum differentiis? Cur alius prægrandis, aliis pusillus, aliis statura mediocris? cur aliis generofus & imperforatus, alter vero pavidus & meticulosus? cur aliis bello aptus, aliis non nisi oneribus ferendis, aliis ad cursum pendibus pernix, aliis, qui vix calcaribus sollicitatus gradiat? & ex canibus cur præter pilum, colorem, & staturam, (quæ etiam multo magis, quam in hominum specie) evariat? aliis venationi aptus, aliis non nisi ad domum custodiendum? nam si à temperamentis varietate hæc minime evenire dixeris, unde originem habent, vix unquam licetibz tibi me edocere.

Sin vero non omnia unius speciei individuo non dotari tempore velint, sed inter se variari, non tamen adeo, nec tantopere, quantum evarient individus speciei humanae, concedant saltem necesse est, in singulis ceterorum animalium speciebus darunter, tuor insigniores differentias, calidi, frigi, humidi, & siccii. Si ergo minima differentia inter duo humanas speciei individuū in tempore causata fuit, ut unum septimo nascetur, alterum vero nono aut decimo, quanto magis in ceteris animalibus evaratio illa calidi, frigi, humidi, & siccii illud ipsum præstare debuerit? Quamobrem si à temperamentis differentia illud peculiare haber homo, ut incerto tempore edatur, non minus peculiare debet esse equo, aut cani, aut cuiuscunq; animali, cū & in his insigneis temperamentis variatio evidenter elueatur.

Sed esto, condonemus hominum individua quam maxime inter se temperamentū distare, tamen vindendum, an hoc à Natura sit, vel ab accidenti; nam

& celi diversitas, & virtus ratio multiplex, & animi passiones, & hujusmodi alia multum faciunt ad eam temperamentorum varietatem, quippe cum sicuti homines & celi varitate, & virtus ratione, & animi passionibus multum inter se distant; sic etiam & propria temperamenta ad contrarias qualitates transmigrare necesse est. & fetus etiam ex illis conceperis ob eandem ipsam causam, quam maxime inter se temperamentis distare. Bruta vero quia omnia virtus simili ratione utuntur, similibusque animi passionibus detinentur, & magis in univerla vivendi ratione inter se convenient, temperamentum, quod à natura unumquodque prout propriæ speciei convenit, habet, magis simile ab illis conservatur; & fetus etiam procreante temperamento, etiam multo magis inter se convenientes. At quoniam ea evariat in homine, ut dixi, ab accidente est, fieri nullo potest, ut ex hoc, quod per accidens est, illud 30 quod à natura presumitur esse causam habuerit.

Sed ponamus, hanc temperamentorum varietatem in uno homine, & ex ea illud habuisse à natura illum dicamus, quod incerto tempore nascatur; profecto, cum hac temperamentorum varietas sit infinita, infinita existente eorum latitudine, cur tantummodo septimo, octavo, nono, decimo, aut undecimo nascitur, & non etiam quarto, quinto, sexto, duodecimo, tertio decimo, biennio, triennio? vel saltē cur non tot termini à natura ortui definiti, quot ipsa insigniora temperamenta sunt? & si definiti, cur tam pauci extra noti aut decimi terminum nascuntur, cum tamen calidi non exuperent numero frigidos, nec humidi siccios?

Præterea saltem hæc differentia notabilis debet esse inter nationes, & homines regionis diversæ, qui temperamentis maximopere inter se distant. & si Hispanus, quia calidus, nascitur nono, Gallus quia frigidus debetur nasci aut citius, aut tardius, prout dicere libuerit; cum tamen utriusque plurimum eodem mense nascuntur, & ex utrisque pauci septimestres, & his multo pauciores octimestres pari modo oriri conseruerunt?

Denique si hoc privilegium ceteris animalibus negarelibet, etiam si eorum individua temperamento non minus ac homines inter se distent, saltem ea differentia inter species debet maxime animadvertisi, ita ut species, quæ temperamento calida est, 34 citius nasci debetur, quam quæ frigida; tamen cur neque hoc à natura admisimus, & equum temperamento calidum, asinum temperamento frigidum, calamum temperamento siccum duodecimo mense omnes nasci voluit, tefce *Arist.in lib.de hist.anim.lib.5.c.14. Wotton.de differen. Anim.lib.5.c.101. & seq.* & oves temperamento humidam, capram temperamento sicciam, utramque quartu mense parerent, fancivit? *Arist.* quem adducit *Gesner.in lib.1.de hist. Anim.de Vrxiaparis quadruped.* in prop. capp. *Varro de re Rust. lib.2. cap.9. & seq. & cap.5.* An non novit Natura temperamentorum rationem in ea re habere? Quid ergo potuerit in hoc temperamentorum varietas operari, patere jam credo.

Adducitur pro secunda ratione uterorum in humana specie magnitudo, & parvitas, quæ varietatem adeo homini connaturalem efficiunt, ut hujus rei causa varios terminos in nascendo habuerit. Sed præterquam quod hoc ipsum etiam respectu universalis Naturæ per accidens est, nec potest in nascendi 35 ratione, quæ in pluribus confideratur, & ab universalis natura lege necessario dependet, ipsam universalem

falso

salem naturam regulare, dicant, obsecro, num uteros brutorum unius speciei dimensi, omnes unam eandemque profusa dimensionem habere compererint? Ad hæc, uterorum angustis etiamfi detur fre-
37 quentior esse homini, quam alteri cuivis animanti, non est causa, ut fetus ante tempus nascatur, sed ut debilis nascatur, ita tefante *Hipp.in lib.de Genit. in f.* in his verbis; At vero si omnes editi liberi debiles extiterint, uterius plus equo angusti in causa effe extinxantur. deberet & præter hæc eadem mulier semper septimestres generare, aut nonimestres, & tamen confit, unam eandemque modo septimestres, modo vero nonimestres gignere.

38 Tertia porro rationis confutatio ex prioris confutatione dependet: supponit enim ibi sanguinis copia diversa in homine, quæ quanto majorē copiam fertur subministrat, illum citius perficit, quanto vero minorē, serius, quasi fancium illud à natura sit, ut omnia individua unam determinatam sanguinis mensuram pro sui nutrimento ex materno utero exugant, quam mensuram vel exuperare, vel non implore nulli superflutu licet: unde qui eam citius ingurgitat, citio ex hac ratione nascetur, qui vero tardius, tardius, at & feminis ceterorum animalium hodie absq; culpa denegant privilegium; siquidem omnes non modo eandem nutrimenti mensuram, sed cum determinato tempore factibus suis subministrare volunt, at hæc ulteriori confutacione non indigent.

Addamus tamen, quod cum in humanae speciei individuali summa respectu etiam sui ipsius aliquando modicum, aliquando vero multum sanguinem factibus subministrat, neccesse est, quod cum multum suppeditant, septimestres, cum modicum, nonimestres generarent, hac igitur ratione juvencule debent 40 rent tempore generare nonimestres, vel decimestres, nam de juvenculis maribus paucis sanguis fertur. *Hipp. de Nat. Puer. vers. f.* seniores autem, septimestres, cum maiore sanguinis quantitatē ad uterum demandant, eodem etiam pacto & quibus multa purgationes sunt, septimestres, quod sanguine abundant, quibus vero parce, nonimestres factus ederent per effector, quod sanguine tunc destituta; cum tamen contra *Hipp. ibid. ex alimenti copia longiorum in utero morat factum trahere, & ex ejusdem inopia exitum folliculare fasius sit.* His tamen non obstantibus, cum tempore raro septimestres & octimestres nasci videamus, eos indifferenter & ex juvenculis, & ex senioribus, & ex iis quæ modico, & ex iis, qui multo abundant sanguine, oriri compertum est.

41 *Ceterum, ad Averrois rationem accedamus, qui quamquam adeo perficax extiterit Philothesophus, nunc ex falso suppositione non nisi falsum deduxit: supponit enim, hominis naturam esse medianam inter pauciparam & multiplicam, & eius ratio est; quia homo interdum unicum parit, aliquando binos, alias ternos, aut quaternos. Sed videndum est, & Averroes, quid ut plurimum fiat, per hoc enim regatur Natura. Gal.14. Metab.med.cap.14.clas.7. probat Riolan.ad Fernel.in lib.de hom.procreat.cap.11. si enim ex iis, quæ de raro contingunt, Naturam regulari vivis, jam & cetera omnia animalia non minus ac homo participant harum, durum specierum multiparam, & pauciparam, nam & vacca singulos generaliter ut plurimum, aliquando tamen binos, & fortasse plures, ut homo, sed & in vacca, & in homine illud præter natura Leges evenit, quæ non per individualia, sed per universalia regulatur, sic etiam & canis*

45 plures generant, tamen etiam singulos, ut catulus do-

metificus, aut ad summum binos; si & oves, & capræ singulos parint, interdum binos, ternos, quaterenos, ut homo. ex *Arist. Gesner. lib. sup.* sic etiam & in reliquo animalibus variati numerum fecundum in-

46

terdum annorabit. & firmat ejus rei veritatem ipse *Arist. in lib. de hist. animal.* ac præcipue lib.6. ubi & in urfa, & in leone, & in aliis non semper partus eodem numero nascit. Sed si Suis natura, quæ quinque, aut sex part, media est inter paucipara & multipara, ut tu ipse paulo superioris afferebas, (licet sciam *Arist. prob. fct. 10. prob. 16. & Alex. prob. lib.2. prob. 69.* suum inter multipara reponere) iure merito hominis Naturæ inter paucipara reponenda venit, etiamfi binos aut ternos ut plurimum pareret.

Sed esto, hoc homini connaturale sit, ut media sit ejus natura inter paucipara & multipara, quid tandem hinc deducere aliquid potes, ô Averroes, quam quod homo cum unicum parit decimelrem aut nonimestrem, cum plures septimestres aut octimestres parere debeat? at cur promiscue, & cum unicum parit, & cum plures & septimestres, & octimestres, & nonimestres, & decimelrem parit? Sed vin' tu, ut ex *Arist.* præcipiam tuam conclusionem evertam? Observa, ipsum citato lib.10. problem. 30. & 4. de *Gener. Anim. cap. 6.* affirmas, partus geminationem in 47 homine contra Naturæ legem esse, & *ibid. cap. 4.* licet hominem cum omnibus generibus ambigere utrumque velit, tamen maxime ex sua natura uniparum esse concludit, ab accidenti ergo est, ut aliquando plures uno pariant, ut ex eo patet, quinimo nota ulterius, illum in lib. de admir. audit. ex. 77. partus geminationem in homine inter natura miracula repudiare, narrans, quod apud Vmbros, mulieres plurimum geminos pariant, & aliquando etiam ternos.

Videm igitur, ô Averroes, hominem absoluere, & ex sua natura uniparum animal esse, & hanc à te allatum incertitudinis sui ortus rationem in auras profus evanuisse?

Examinemus ergo jam tandem postremam rationem, quæ tanquam omnium porissima, passim communiter ab omnibus unanimiter adducitur, & licet obsecro pro adversariis eam rationem in fulguris efformare hoc modo:

Si quod animal est, quod incertis & non statis 49 temporibus coiti exercet, hoc incertis & non statis temporibus parere debet, sed homo tale animal est, ergo incertis & non statis temporibus homo parere debet. Hoc argumentum bene procedere non dubitabunt, qui pro parte adversa comparent; ceterum non vident terminorum æquivationem & fallitatem, nam tempus in premillis ponitur in termino qualitativo, in conclusione vero in termino quantitativo. hoc modo, in premillis proponitur, quod si aliquod animal incerto tempore coit, hoc est non determinata quadam anni tempestate, ut evenit exempli gratia equo, qui coit Vere, cani coenti in Autumno, felis coenti in Hyeme, si ergo aliquod animal est, quod incerto & promiscue Vere, Hyeme, Autumno coeat, debet etiam in pariendo habere tempus incertum, hoc est non certo spatio uterum ferre, ita ut in priori propositio temporis qualitas propomatur, in conclusione de quantitate inferatur, ac profecto maxime considerabilis videntur ea terminorum variatio, ex premilla enim non aliud sequitur, quam si Vere, Autumno, Hyeme aliquod animal coeat, debet etiam Vere, Autumno, aut Hyeme parere.

Sed ne me tanquam morofum odio quisquis sit 50 prosc.

prosequatur, etiam hanc conclusionem pro vera admittere paratus sum. sed cur, si alii plerique animalia incerto tempore coeunt, non etiam incerto tempore parunt? nam constat equas, sues, dasipodes, & alias fortassis foeminas coitum prægnantes admittere. Arist. 5. de nat. anim. cap. 8. Plin. nat. hist. lib. 2. Aelian. de hisp. anim. lib. 4. cap. 10. Albin. Mag. de Animalib. 9. trah. 1. cap. 5. De quibus etiam inter Iureconsult. Traq. de leg. Commib. 1.4. num. 85. at si etiam gravidae foeminae horum animalium coeunt, omni tempore coitum eas admittere per eff., cum prægnantia sit ex majoribus cauiss., & magis urgentibus, quae coitum in brutis impediunt; at cur hæc ipsa bruta incerto tempore non parunt?

52 Adducuntur insuper alia permulta, ut dixi, rationes ad eam conclusionem probandam, nimurum & de formatrix facultate, quea humana specie in uno individuo magis, in altera minus potens sit; & de materiae majori aut minori quantitate, & de sexus diversitate, & alijs similes, quæ tamen omnes illud commune habent, ut non magis procedant in homine, quam in ceteris quibusque animalibus, eas ergo aliter confutare supervacaneam est. Non tamen omittam adhuc pusillam quandam ratuiculam, à quibusdam adductam, & eis hujusmodi.

53 Homo in coitu exercendo, in concipiendo, in utero gerendo, in pariendo, plures errores patrare solet, quod de ceteris animalibus non evenit; ex hoc ergo mirum non est, illum incerto termino nascatur. Ego vero alias dixi, nos hic querentes, an ex Natura instituto homo tam incerto tempore nascatur; at ex his erroribus, cum contra Natura institutum committantur, nihil, quod contra Natura institutum non sit, emanare potest; aptius ergo ex hoc inferre non nobis licet, quod, nasci extra debitum ac certum tempus, præternaturale sit, cum cauissam omnino habeat præternaturale.

Denique si addatur, necessariissimum sufficere homini variis ac incertum nascendi spatium, vario ac incerto existente formationis termino, de quo Hipp. pluribus in locis, & alii Philosophi, ac Medici, & qui etiam ab ipsa experientia demonstratur; Respondeo, hoc non esse magis proprium homini quam ceteris animalibus, nam, ut Hipp. lib. 1. de Dieta, dicebat, prout quecumque ignem, hoc est calorem minorem aut majorem fuerint fortis, citius augescunt, & formantur; at idem calor, qui in homine seminaliter materiam vegetat, in brutis etiam idem eodem modo operatur, & tam hic, quam ille diversificantur in eorum operatione, ita ut ex hoc non magis debeat illud locum habere in homine, quam in brutis.

Sed cur, inquam, mas triginta dierum spatio formatus, & foemina quadraginta duorum, non tamens aut eodem spatio, uterque eorum plurimum nascitur? non ergo haec diversitas in spatio efformationis tantum potuit operari, ut mas septimo nascetur, foemina autem non.

Verum enim vero confutatis jam iis rationibus, quæ conclusionem ab Aristotele firmatam pro vera nobis imponebant, refutat, ut quibus rationibus contrarium habere veritatem persuaderi nobis possit, demonstrare jam aggrediar; Hominem nimurum, quod nascendi seu parandi tempus, nihil peculiare ab aliis animalibus habere, quod illi à Natura insit, sed veluti reliqua habere illum quoddam suæ specie determinatum congruum nascendi tempus, decenti latitudine, ut in ceteris, minimè deficitum,

quæ nonum, aut decimum mensem comprehendit. neque enim consentaneum videtur, ab Aristotele sententia aliquo firmis rationibus recedere, cum ejus maxima apud nos, immo & apud omnes doctos sit autoritas, ut testatur Traq. de leg. Commib. 1.6. num. 52. & autoritates Majorum non sint reprobanda argumento, l. ad exhibendum, C. ad exhibendum, ergo siquidem rationes à nobis adductæ veritatem habere videbuntur, bene quidem erit, si minus, Arist. opinioni omnino adherendum, licet rationibus ab aliis pro ipso adductis intellectus nequaquam acquieciat.

Prima ratio igitur contra Arist. dictum sequens est. Si termini ea variatio, quam volunt, est in homini in nascendo naturalis, sequeretur, quod non solum in iis terminis, sed in plerisque aliis homo nascetur, ut supra undecimum, & infra septimum, & effet semper vitalis; quam conclusionem probare quidem ut veram nascitur Augen. sed in opere incalsum infundat in lib. de part. hum. Nam si affirmas mihi, hoc homini naturale esse, ut non habeat determinatum tempus sui ortus, cur dehinc illud ipsum determinas, & non nisi supra septimum, & infra undecimum, eum nasci posse affirmas? quin potius ex conclusione, cum sit indeterminata, sequitur, quodlibet tempus in nascendo esse homini naturale, etiam si bimestre, aut trimestre, vel annuale, vel biennale, vel triennale sit, aut majus.

At si ad prædictos terminos tuam conclusionem respiceris dicas, jam secunda pars nostri argumenti obſtrueris illi videtur: nam si à Natura est, ut in terminis suis sit perfectior altero, Natura debuit eligere perfectior, si individuorum perfectione propriece debebat, ac profecta ita illam fecisse non dubitandum, cum verò ab illo perfectior sit, termino aberrant non sua culpa esse, sed causa factum, aperte demonstrat, ut inferioris dilucide patebit. Cum ergo conserfex ex his, naturam in ea patrandam nullum potuisse habere finem, concludendum à natura non est, ut in certo tempore nascatur homo, cum natura propter finem agat. Arist. 2. Physic. & ibi Averr. & quomodo à natura esset, que rectrix & moderatrix, ac norma omnium serum est, id quod nullam normam aut regulam habere presumunt?

58 Tertia ratio. Cum in unquoque serum genere, quæ à natura sunt, necesse sit dare quod perfectum, est, quia ubi deest perfectio, ibi deest finis, quamobrem nullum perfectum fine caret. Arist. 3. Phys. tex. 14. Method. cap. 14. claff. 7. Si ergo nonmetris, & decimetriss ut plurimum vivunt, debent etiam septimestris, & octimestris, si à Natura sunt, vivere; & quemadmodum ex prioribus pauci intereunt, quin plerique superunt, sic & ex posterioribus pauci interiori deberent, & plerique supererent; sed contra septimestris, & octimestris ut plurimum non vivunt, ut experientia docet, Hippocrates firmat, qui 60 pulsi sunt, nisi quia natus ante septimum, ob omnitudinem sui imbecilitatem & deficientem vigorem, ac maximam distantiam à totali sua perfectione nullo modo potest morboscan causam superare, septimestris vero & octimestris, quia & validiores sunt.

61 64. & ibi Averr. neceſſe etiam erit, ut in terminis homini pia nascendi tempore præscriptis, detur annus, qui aliis sit magis perfectus; neque enim omnes pari perfectione ac virtute dotati possunt, cum, si ponas perfectos terminos nonum & decimum, septimus & octavus deficiant in tempore; at perfecti sunt, & minus à naturali perfectione distant, cum à septimo oſſium & nervorum confirmatione aquitan, & ab octavo complementum sua perfectio- 62 nis. Trou. de Paff. mnl. cap. 12. Soran. Eph. in Iag. cap. 17. possibile est, ut aliquando, sivalidis sunt, causa morbosca superata, vivant, licet id ipsum sit difficultum; nam & ii ipsi, qui vivunt imbecilles sunt, & valetudinaria vitam perpetuo, ac illam quidem brevem admodum transfigunt, quod etiam in ceteris animalibus eodem modo eventurum existimo, 63 scilicet, ut, si aliquando ante debitum tempus nascantur, tamen vivere possint, si ea cura in illis nutriti endis impendat, quin impendi tradit Arist. in humano partu, qui leptimo vel octavo menſe edatur. 4. gener. anim. cap. 4. ob id enim quod imbecillimi, & malo à morbosca causa affici nascuntur, summa cura indigent, ut alantur, eisdem Arist. testimoniis.

Equid nam aliud atterfari potest illud, quod est omnibus & septimestris & octimestris communem, nimurum, quod meatibus nascantur non absolutis, & membris non adhuc perfectis in lucem edantur, Arist. teste loco supra cit. & Valleriol. lib. 3. Enarrat. 7. Lalam, ad lib. Hipp. de hom. etat. schol. 26. & aliis, & quod nonnullas cavitates inter carnium, & nervorum fibras habent, quæ, ut perfectionem naturalem ipsi acquirant, repleti desiderant. Petron. lib. 4. de vīl. Roman. cap. 26. nisi quod ante tempus suo ortui congruum & à natura illis destinatum, à morbo expulsi in lucem prodierint?

65 66 Quarta ratio. Natura nihil temere, nihil irrationabiliter, nihil fruſtra, nihil casu agit. Arist. 1. Cali. tex. 32. & ibi Averr. in com. & Ejusd. tex. 50. & 59. quibus

bis affiguntur, vidimus jam non magis potuisse in causa esse ejus rei in homine, quam in brutis. patet secundo, quia, si quem haberet finem, vel posset considerari respectu speciei, & fuisset major ipsius propagatio, vel respectu individuorum, & fuisset major singulorum perfectio. Respectu speciei non potuit habere hunc finem, nam opifex illa ac parentis Natura, quæ bruta non nisi unico termino nascit, ut folium fructu, sed impie operata videtur, ut quæ posset multo citius, quam fecerit, hominem ab utri moles eius liberare, & rame neglexerit, & absque 78 illa utilitate plurimum voluerit illum duobus, ac tribus membris supra, quam illi necesse fuisset ad perfecte nascendum, in utero commorari.

Quid igitur ex superioribus rationibus sit conclu- 79 dum, jam patet, non esse scilicet de natura intentione hominem nasci extra quoddam determinatum tempus, quod neque septimum neque octavum potest comprehendere, neq; magis ex suo instituto fieri, ut homo ante præfixum terminum nascatur, quam ut homo ante congruum tempus ex morbo nascatur, si quidem non minus in illo, quam in hoc à prætermaturali causa præcedunt, aut retardant tempus ex natura lege conveniens. Si ergo unum est tempus homini à natura pro nascendi termino constitutum, ut ceteris quibusque animalibus, idque in homine, ut dicemus, nonum comprehendit & decimum mensem, debet enim exinde jure concludere, quod nisi supra vel infra huc terminum, ab accidenti sit, & non à natura, & consequenter à morbo. Itaque nullum ego differentiam facio inter septimestrum & octimestrum, & natos ante hos terminos in hoc, quod utriusque à vi morbosca cauſa ante tempus in lucem ex pulsi sunt, nisi quia natus ante septimum, ob omnitudinem sui imbecilitatem & deficientem vigorem, ac maximam distantiam à totali sua perfectione nullo modo potest morboscan causam superare, septimestris vero & octimestris, quia & validiores sunt.

67 68 Tercia ratio. Cum in unquoque serum genere, quæ à natura sunt, necesse sit dare quod perfectum, est, quia ubi deest perfectio, ibi deest finis, quamobrem nullum perfectum fine caret. Arist. 3. Phys. tex. 14. & ibi Averr. neceſſe etiam erit, ut in terminis homini pia nascendi tempore præscriptis, detur annus, qui aliis sit magis perfectus; neque enim omnes pari perfectione ac virtute dotati possunt, cum, si ponas perfectos terminos nonum & decimum, septimus & octavus deficiant in tempore; at perfecti sunt, & minus à naturali perfectione distant, cum à septimo oſſium & nervorum confirmatione aquitan, & ab octavo complementum sua perfectio- 62 nis. Trou. de Paff. mnl. cap. 12. Soran. Eph. in Iag. cap. 17. possibile est, ut aliquando, sivalidis sunt, causa morbosca superata, vivant, licet id ipsum sit difficultum; nam & ii ipsi, qui vivunt imbecilles sunt, & valetudinaria vitam perpetuo, ac illam quidem brevem admodum transfigunt, quod etiam in ceteris animalibus eodem modo eventurum existimo, 63 scilicet, ut, si aliquando ante debitum tempus nascantur, tamen vivere possint, si ea cura in illis nutriti endis impendat, quin impendi tradit Arist. in humano partu, qui leptimo vel octavo menſe edatur. 4. gener. anim. cap. 4. ob id enim quod imbecillimi, & malo à morbosca causa affici nascuntur, summa cura indigent, ut alantur, eisdem Arist. testimoniis.